
Žel
po 
Ing. K

Ing. P

V člá
most
struč
pro n

Úvod

Před
rozvo
domi
rozpě
1952
i prov
byly 
Bara
zejm
zpráv
5. Ko

Příkl

V da
most
do po
desk
až k
para
a prv

Fotod
TÚD

 

 

ezniční
půl sto
Karel Dahin

Pavel Maty

ánku jsou u
tů z předpja
čnými závě
názornost.  

d 

dpjatý beton
oji této nov
inantním st
ětí. I u nás

2 zahájena
vádění byly 
vyprojektov

aba. Po úsp
ména u pod

vu k tomuto
ongresu FIP

lady prvníc

alším bude
tů, podle ty
oloviny šed

kových mos
ke komorov
petní nosní

vní rámový 

dokumenta
C pro most

í mosty 
letí 

nter, CSc. 

áš, SŽDC, 

uvedeny cha
atého beton
ěry ze so

n se stal b
vé technolog
tavebním m
s po mostec
 příprava 
vypracován

ány v SUDO
pěšném ově
niků Stavby
 tématu vyp

P v Paříži v 

ch železnič

e uveden p
ypů nosnýc
desátých let
tů, monolitů
vým nosní
íky a dva in
most, posta

ci a prohlíd
tní a pozem

Obr. 1 

z předp

s.o., TÚDC

arakteristick
nu v ČR a je
oučasných 

bezprostřed
gie předevš

materiálem p
ch silničníc
výstavby m
ny v ÚZS (
OP a nosník
ěření těchto
y silnic a ž
pracoval pro
roce 1966. 

čních mostů

přehled jed
ch konstruk
t minulého 
ů a prefabri
kům, s po

ndividuální m
avené v záv

dky uveden
ní stavby v 

 

pjatého

C 

ké konstruk
ejich vývojo

diagnostick

dně po dru
ším ve Fra
pro nosné k
ch byla z ro
mostů žele
Ústav pro z
ky vyrobeny
o mostů by

železnic a D
ofesor Fakul

[1]  

ů z předpja

dnotlivých c
kcí, postave

století. Pos
kátů, dále k

oznámkami 
monolitické 
věru tohoto 

ných mostn
Hradci Krá

 

 betonu

kční druhy p
vé trendy p
kých prohl

uhé světové
ncii, Němec
konstrukce 
ozhodnutí M
ezničních. P
zprůmyslněn
y ve výrobně
yla zahájen
Dopravní st
ty stavební 

atého beto

charakterist
ených zhrub
stup byl zvo
k trámovým

k trendům
mosty, přím
období. [2],

ích objektů
álové. [4] 

u v ČR  

první genera
řed typizac
lídek a př

é válce, dí
cku, Belgii 
mostů, pře

Ministerstva 
Podklady p
ní stavebnic
ě v Liticích 

na výstavba
avby Olom
ČVUT v Pra

nu v ČR 

tických dru
ba od polov
olen od nej

m roštům z n
m vývoje. 
mo pojížděn
,[3]. 

 provedli p

Obr. 2 

ace železni
cí. Jsou dop
řehlednými 

íky intenziv
a Velké Br

evážně stře
a dopravy v
pro projekt
ctví), první m
nad Orlicí, 

a dalších m
mouc. Podro

aze Jiří Klim

uhů železni
viny pades
jmenších ro
nosníků „T“
Výběr uza

ný spojitý n

pracovníci S

 

ičních 
plněny 

foty 

vnímu 
ritanii, 
dních 

v roce 
ování 
mosty 
tehdy 

mostů, 
obnou 
meš, k 

čních 
átých 

ozpětí 
 a „I“, 

avírají 
osník 

SŽDC 

 



1. Že
mate
čtyřp
z pře
byly 
jeřáb

2. Př
kolej
políc
konz

 

3. Že
Pro p
desk
Zvýš

4. Po
degra
vyžá
nosn
na p
byly 
a bet
a kon
kabe
beton

 

elezniční n
eriálů. Pro 
proudou, by
edpjatého be
dopraveny 

by.  

řemostění 
. Bez výraz

ch byly použ
zol. Rozpětí 

elezniční n
přemostění 
ka konstantn
šené množs

odjezd odj
adační por
dal vybudo

ná konstrukc
předpjatou. 

předepnuty
tonována v
ncovým příč

elovou před
nová část d

nadjezd u 
přemostěn

yly navrže
etonu B 500
po železnic

Botiče na 
zných poruc
žity vylehče
polí je 15,0

Obr. 3 

nadjezd v 
tratě Plzeň

ní výšky z 
ství předpína

jezdové ko
uchy. V pro
vání objekt
ce byla vzh
Okrajové t

y vcelku. S
ve dvou et
čníkem nad
dpínací výz
desky. 

Obr. 5 

Staré Bol
ní silnice 
ny vylehče
0, působící j
ci, kompleto

odstavném
ch. V tomto

ené desky ja
0 m, šikmos

Kaznějově
ň – Žatec n
betonu B 4
ací výztuže

oleje na od
ovozu 1 ko
u značného

hledem k vý
trojúhelníko

Střední stře
tapách. Prv
d uložením, 
ztuží. Ve d

leslavi. (O
I/10, půvo

ené prefab
jako rozpěrá

ovány mimo

m nádraží P
o případě je
ako monolit
st křížení je 

 

ě. (Obr. 3). 
na tovární v
400 s předp
e kompenzo

dstavném n
olej. Úhel kř
o půdorysné
ýpadku beto
ové desky, 
echovitá čás
vní etapu 
která byla 

druhé etap

 

br. 1). V p
odně dvou
brikované d
ák. Dílce dé
o železniční

Praha – Jih
ednokolejné
ty, v celé ší
62°, beton 

Neprovozo
vlečce, byla
pínacími kab
ovalo zjedno

nádraží Pra
řížení dvou
ého rozsah
onářské oce
s jednostra

st byla upr
tvořila spo
po zatvrdnu

pě byla do

provozu, bě
proudé, al

desky střec
élky 13,8 m 
 tratˇ a osaz

h. (Obr. 2). V
ého mostu 
íři mostu, vč
desky B 40

Obr. 4 

ovaná vlečk
 navržena 
bely o 24 d
odušení tech

aha – Jih. 
u dvoukolejn
u. Původní 
eli velkých 
anným pod
avena na s

odní část d
utí předepja
obetonována

Obr. 6 

ěžná degra
le pro bu
chovitého t
a hmotnost
zovány drá

V provozu j
o dvou pro
četně římso

00. 

ka do Lach
monolitická

drátech P 7
hnologie.  

(Obr. 4). B
ných tratí 2
železobeto
profilů změ

délným spá
spřažený p
desky s ná
ata v ní ulož
a horní že

 

adace 
doucí 
tvaru, 
ti 46 t 
žními 

jedna 
ostých 
ových 

 

hemy. 
á plná 
7 mm. 

Běžné 
23° si 
onová 
ěněna 
ádem, 
průřez 
áběhy 
ženou 
elezo-

 



5. Př
na 1 
z pře
polí j
spoje
Před

Kons
se i 
z výs
práce
na no

 

6. Př
nezji
nosn
v hor
o hm
sesta

 

7. Mo
30 m
sestá
máln
jako 
avša
byla 

řemostění 
Koridoru 

edpjatého b
jsou 22,5 a 
ené v trám

dpínací výzt

strukce z těc
o její typiz

stavby, velk
e při manip
osníky tvaru

řemostění 
štěny. Mos

níků střecho
rní a dolní p
motnosti 2x
aveny v jed

Ob

ost na Pola
m na trati Če
ává ze čtyř 
ní hmotnosti 

u předchoz
k při požada
nosná kons

Křižíkovy 
bez výrazn

betonu v ce
25 m. Nos

mový rošt p
už tvoří kab

chto nosníků
zaci, s dop
ká pracnos

pulacích i do
u „I“. [5] 

Obr. 7 

Odravy u V
st přes řeku
ovitého tva
přírubě, tvo

x26,9 t a 3
notlivé nosn

br. 9  Původní 

anecké spo
eský Těšín 
„I“ nosníků 
37 t, příčně

zího mostu. 
avku doprav

strukce doda

ulice v Pra
ných poruc
lé bývalé Č

snou konstru
příčným pře
bely z paten

ů byla použ
plněním o 
st příčného
opravě, ved

Všeboře. (O
u Odravu na
ru z beton

ořila vícekom
34,5 t, dop
níky, předep

stav 

ojce. (Obr. 
– Ostrava 
konstantní v
ě sepnutých 

Po provede
vce převádě
atečně zesíle

aze. (Obr. 
ch. První ž
ČSR uveden
ukci tvoří st
edpětím v 
ntovaných d

žita ještě na 
rozpětí 20
předpětí, 

dly k opuště

 

Obr. 7 a 8)
a trati Plzeň
u B 600 o
morový prů
ravované p
pjaty a osaz

 

9 a 10). Jed
Kunčice. V
výšky z bet
v horní a d

ené diagnos
ět přes objek
ena pomocí

5 a 6). V p
železniční m
ný do provo
třechovité n
horní příru

drátů 4,5 mm

několika da
m. Výsled

problémy s
ění nosníků 

). Nosná ko
ň – Cheb. N
o rozpětí 36
řez. Nosník
po železnic
zeny na opě

Ob

dnokolejný m
Vícekomorov
tonu B 600 
olní přírubě
stice most v
kt dlouhodo
í volných pře

provozu vče
most s nos
ozu v květn
nosníky „T“ 
ubě a příčn
m v počtu 8

alších objekt
dky praktick
s ochranou
„T“ a násle

Obr. 8 

onstrukce sn
Nosná kons
6 m, s příč
ky vyráběné
ci byly na s
ěry. 

br. 10  Nový st

most o pěti p
vá nosná ko
vyráběných
. Další tech
vyhovuje bě
bě mimořád
edpínacích k

etně dvou m
snou kons

nu 1954. Ro
z betonu B
ných ztužid

8-12 ks.  

ktech a uvaž
kých zkuše
u a bezpeč
edně k přec

nesena, po
strukce z p
čným předp
é ve třech d
staveništi z

tav 

polích s roz
onstrukce m

h v dílech o 
nologický p
ěžnému pro
dně těžké zá
kabelů. [6] 

 

mostů 
trukcí 

ozpětí 
B 600, 
dlech. 

žovalo 
eností 
čností 
chodu 

 

ruchy 
ěti „I“ 
pětím 
dílech 
z dílů 

 

zpětím 
mostu 
maxi-
ostup 

ovozu, 
ásilky, 



 

8. M
poruc
ze d
pracn
dále 
polov

9. P
v pro
nosti
bez z

Želez
střec
komo
prefa
vnes
osaz

 

10. 
poruc
a nov
Byl z
na m
dová

ost u Bděn
chy nezjiště
vou samos
né příčné p

se pokrač
viny nosné 

řemostění 
ovozu 1. ko
ikováno nar
závažných 

zniční dvou
chovitého tv
orových no
abrikátů „I“ 
sena první e
zeny na loži

Přemostěn
ch. Při zdvo
vostavbách
zvolen kom

místě zmon
ážených z c

Obr. 11 

něvsi. (Obr
ěny. Jednok
statných ko
předpětí. No
čovalo běž
konstrukce 

Chodovsk
olej. Na vn
ražení spod
poruch.  

ukolejný na
varu pod kaž
osníků, vy
se širokým

etapa předp
ska a zmon

Obr. 13 

ní Kozlíky,
ojkolejnění 
h dosažena 
orový nosn
olitněním z
entrální výr

r. 11). Nosn
kolejný mos

omorových 
osníky měly

žnou techno
příčně zas

ké ulice v 
nějším z dv
dní hrany be

adjezd s no
ždou kolejí.

yráběných 
mi přírubam
pětí, poté by
nolitněny a v

Hostomic
trati Trmice
unifikace h

ník délky 18
ze dvou š
robny. 

 

ná konstruk
st na trati P
nosníků. D
y opět stře
ologií na s
unuty a osa

Praze. (O
vojice nosn
etonu s odh

osnou kons
. Vývojový t
jednotlivě 

mi, a to v 
yly podélně 
vnesena dr

 

ce. (Obr. 1
e - Bílina by
hlavních no
8 m a kons
širokopřírub

kce snesen
Plzeň – Che
Další vývojo

chovitý tva
staveništi. 
azeny na lož

Obr. 12). St
níků pod s
halením kab

strukcí z d
typ, který m

na stave
celé délce.
a příčně za
uhá etapa p

13 a 14). 
yla při rekon
osných kons
tantní výšk
ových pref

Obr. 12 

na, dle diag
eb o rozpět
vý typ, kte
r a byly vyr
Ve výluce 
žiska na op

tavebně dv
nesenou k

belového ka

dvojic komo
ěl odstranit
ništi ze d
. Na výrob
asunuty na 
předpětí. 

Obr. 14 

V provozu 
nstrukcích s
strukcí žele
y 1,2 m, kt
fabrikovaný

gnostiky záv
tí 22 m, ses

erý měl ods
ráběny v d

byly kom
pěrách. [7] 

voukolejný 
kolejí, bylo 
análku. Jina

orových no
t pracné bed
dvou podé
bní podlaze
místo, jedn

 bez výraz
stávajících m
ezničních m
terý byl vytv
ých „I“ nos

 

 

važné 
stával 
stranit 
ílech, 
pletní 

most, 
diag-

ak vše 

sníků 
dnění 

élných 
e byla 
notlivě 

 

zných 
mostů 

mostů. 
vořen 
sníků, 



 

11. M
poruc
z jejic
Celko
před
a 21
mont
Použ

12. M
most
z 20 
Vltav

 

13. M
poruc
tři jed
konz
tříkom
z 24 

14. N
Smíc
velké
z 24 

 

Mosty na tr
ch. V tomto
chž konstru
ová délka n
pjatého bet
1,5 m. By
tážních om
žitý beton by

Most přes V
t s tříkomo
drátů P 4,5

vy. Obě nos

Most přes 
ch. Při rek
dnokomorov

zolami. Tím
morovým n
drátů PZ 7 

Nadjezd u S
chov - Podle
ém výšce 
drátů PZ 7 

Obr. 15 

rati Beroun
o případě s
ukčního řeš
nosných kon
tonu z centr
ly sestavo
ezení i z v
yl B 400 res

Vltavu v Kr
rovými mon
5 mm, o ro
sné konstruk

Obr. 17 

Nežárku v
konstrukci 
vé nosníky

m došlo k
nosníkům a
mm byla ul

Středokluk
ešín překrač
stěn 2,3 m
mm. 

n – Rakovn
se jednalo o
ení později 
nstrukcí mo
rální výrobn
vány ze t

více dílů, po
sp. B 500, p

ralupech. (
nolitickými 
zpětích 3x2
kce byly ješ

ve Veselí n
třípolového

y z betonu 
k výrazném
a ke zkráce
ložena ve s

. (Obr. 18). 
čuje čtyřprou
m. Most je 

 

ník – Lužná
o ověření v
vycházel h

ostů dosaho
ny byl cca 1
tří nebo čt
ouze však j
předpínací k

(Obr. 16). V
nosníky z 
27 m a 1x1
ště zopakov

 

ad Lužnicí
o jednokole

B 400, ste
mu zjedno
ení doby v
spodní desc

V provozu b
udou silnici 
 z betonu 

á. (Obr. 15)
vhodnosti po
hojně použív
ovala 500 m
300 m3. No
tyř dílů, ve
jako nereal
kabelová vý

V provozu b
betonu B 4
8 m, byl so

vány na dalš

í. (Obr. 17)
ejného mos
ejného rozp
odušení te
výstavby. P
ce a stěnách

bez výrazný
I/7 mostním

B 400, p

Obr. 16 

). V provozu
oužití komo
vaný typizo

m a objem p
osníky byly 
e vynímeč
izovaná pro
ýztuž z 24 d

ez výraznýc
400, s před
oučástí velk
ších mostec

Obr. 18 

. V provozu
stu na trat
pětí 20 m a
chnologie 

Předpínací k
h.  

ch poruch. J
 objektem, k
ředpínací k

u bez výraz
orových nos
ovaný nosní
prefabrikova
délek 15, 1
čných přípa
ojekční var
drátů PZ 7 m

ch poruch. 
dpínacími k
kého přemo
ch. 

u bez výraz
i byly nav
a se zvětše

proti dřív
kabelová v

Jednokolejn
který při rela
kabelová v

 

 

zných 
sníků, 
ík KT. 
aného 
8, 20 

adech 
ianta. 
mm.  

První 
kabely 
ostění 

 

zných 
rženy 
enými 
vějším 
výztuž 

ná trať 
ativně 
výztuž 



 

15. N
Podo
nad s
36 m
z hle
pro z
i ke z

 

16. M
a so
Tisov
subti
celos
žebra
zhutň
ulože
vytvá

Zkuš
opatř
odliš
před
sana
 

Nadjezd u
obného řeše
silnicí II/230

m. Výška stě
ediska celko
zvýšení stab
zlepšení vzh

Most přes O
učasně nej
vá. Dvě po
ilní konstru
světově mim
a ve stěná
ňován kom
enou v doln
ářely svazky

šenosti nab
ření, ukáza
nými částm
pínací výztu

aci. 

Obr. 19 

 Mariánsk
ení jako obj
0 na okraji 
ěny parapet
ového půso
bility horního
hledu mostn

Obr. 21 

Ohři v Citic
jvětší parap
ole parapet
ukce s tlou
mořádnou k
ách a výztu
mbinací pon
ní desce a v
y 20 drátů P

yté při výs
aly problem
mi., Ty jsou
uže při horn

kých Lázní
jekt u Střed
města vzhle
tního nosník
obení mostn
o pasu navr
ní konstrukc

cích. (Obr. 
petní most 
tních nosní
ušťkou stě
konstrukci. S
užný polorá
norné a p
ve stěnách
P4,5 mm.  

tavbě tohot
atiku chová
u pravideln
ním povrch

 

 

í. (Obr. 19
dokluk a v Č
edem k šikm
ku byla 3 m
ního objekt
ržena v poli
ce. 

 

21 a 22). V
u nás je p

íků o rozpě
ěny pouze 
Stabilitu ho
ám na konc
příložné vib
, s kotvením

to objektu, 
ání betonov
ně zdrojem
u stěn a i v

). V provoz
Českých Zla
mosti křížen

m, což lze po
tu v extravi
 ve stěnách

V provozu b
přemostění 
ětí 39,25 m

0,3 m př
rních tlačen
cích nad u
brace. Před
m i v horním

přes prove
vých konstr

vzniku trh
v tomto příp

Obr. 20 

zu bez výr
atníkách (O
ní vyžadova
ovažovat za
lánu. V tom

h dvě ztužid

Obr. 22 

ez výraznýc
Ohře na v

m a výšce 
edstavovaly
ných pasů z
ložením. B

dpínací kab
m povrchu 

edení řady 
rukcí s výra
hlin, podob
padě si vyžá

razných po
Obr. 20). Na
al most o ro
a krajní hod
mto případě
dla, která př

ch poruch. 
vlečce do a

3,2 m rela
y ve své 
zajišťují zes
Beton B 50
belovou vý
tlačeného 

technologic
azně rozmě
ně jako ko
ádaly násle

 

 

oruch. 
djezd 

ozpětí 
dnotu, 
ě byla 
ispěla 

 

První 
areálu 
ativně 
době 

silující 
00 byl 
ýztuž, 
pasu, 

ckých 
ěrově 
otvení 
ednou 



 

17. R
poruc
předs
měst
nosn
Výšk
a pře
para
zach
Stave
s tec
beton
v nic
pro 
pro p
zabe
kabe
a dot
v prů

 

18. P
stezk
délce
konz
kons
kabe

Rámový na
ch. Možné ř
stavuje obj
tské zástav
níku proměn
ka parapetn
ečnívající vý
petní kons

hovává výra
ební postup

chnologickým
n B 250 pr

chž byla kot
kabely nep

průběžné ka
etonovány 
ely. Tímto p
tvarování o
ůběhu času

Přemostěn
ku (Obr. 27
e 134,6 m 
zolami o cel
trukce ze v

elová výztuž

Obr. 23 

adjezd v Že
řešení parap
ekt na trat

vby. Jedná 
nné výšky, 
ní příčle up
ýška parape
strukce kro
zný vliv na 

p spočíval v
mi mezeram
ro opěry a 
vena kabel

průběžné v 
abely pouze
mezery a 
postupem s
d předpětí, 
. [8] 

í Poděbrad
7). Most o p

má spojito
kové délce 
šech uvádě

ž z 24 drátů

elezném Br
petního mos
i Turnov –

se o pruž
pokračujíc

prostřed ro
etů 1,1 m od
mě zásadn
tlumení hlu

ve vybetono
mi, krajních 
B 400 pro 
ová předpín

jednotlivýc
e ve stěnác
vzniklá rá

se významn
na změny 

Obr. 25

dské třídy 
pěti polích s
ou nosnou 
120 m. Byl
ěných mostů
 PZ 7 mm.

 

rodě. (Obr. 
stu pro intrav

Pardubice 
žně vetknu
í spojitě do

ozpětí je 2 
dpovídá výš
ní změny 

uku vyvozov
ování třech s
 konzolovýc
nosnou ko
nací výztuž
ch dílech, 
ch. Po před
mová kons
ně omezily 
napjatosti a

v Praze. (
s rozpětími
konstrukci

 to jediný p
ů. Beton no

23 a 24). V
vilán a světlo

v Železné
tý rám s p

o rovnoběž
m, konstr

šce mostníh
ve vzhledo

vaného náp
staticky urč
ch a středn
nstrukci, za

ž stěn. Ta b
u střední č
epnutí dílů 
strukce byl
účinky sm

a deformac

   

Obr. 25 a 2
i 14 + 33 +
 ve tvaru 
řípad přímo

osné konstru

Obr. 24 

V provozu b
ost průjezdn
m Brodě, v
příčlí ve tva
ných křídel
ukční výšk

ho zábradlí. 
ovém půso

pravami proj
itých dílů m
í prostě ulo

ahrnující i k
yla z 24 drá
části navíc
neprůběžn
a předepn
rštění, pruž

ce a tím i na

Obr. 26 

26). Změna
+24 + 33 + 
širokého tr

o pojížděné 
ukce byl B 4

bez význam
ného otvoru
v těsné blíz
aru parape
l mostních 
ka mostu 0

Toto uspoř
obení souč
jíždějících v

mostní konst
ožené. Byl p
konzolová k
átů PZ 7 m

c i v desce
nými kabely
nuta průběž
žných defo
a průhyby m

 

a na cyklist
14 m a ce

rámu s krá
 (Obr. 28) n
400 a předp

 

 

mných 
40 m 

zkosti 
etního 
opěr. 

0,9 m 
řádání 
časně 
vlaků. 
trukce 
použit 
křídla, 
m jak 

e, tak 
y, byly 
žnými 
rmací 
mostu 

tickou 
elkové 
átkými 
nosné 
pínací 



 

Závě

Z př
k rea
pro p
převá
vibrá
paten
pozd
předs
mate
výztu
diagn
před

Liter

[1] K
R

[2] D
T
d

[3] D
1

[4] M
T
d
„P

[5] V

[6] K
T

[7] P
C

[8] P
Ž
P

 

ěr 

řehledu uve
alizaci, s uvá
prefabrikáty
ážně B 400

átory na form
ntované dr

ději 7 mm - 
stavující no

eriálů na m
uže 35 – 65
nostických 
ní evropské

ratura: 

Klimeš, J.: L
Rapport spe

Dahinter, K.:
T-E Studie “V

rážní dopra

Dahinter, K.:
4. Mezináro

Matyáš, P.: P
T-E studie “V

rážní dopra
Protokoly o 

Voves, B.: P

Klusáček, L.
Těšín – Ostr

Pavlica, J. a
Cheb po 50 l

Patentový sp
Železniční p
Původce vyn

edených m
ážením vše
y byly z poč
0, výjimečně
mách, ponor
áty původn
1000/1400

ominální př
2 plochy m
5 kg a před
prohlídek je
é státy. Kon

Les ponts-ra
ecial de la F

: První gene
Vliv poruch

avy“, ČVUT 

: První gene
odní sympo

Přehled žel
Vliv poruch 
avy“, ČVUT 

podrobnýc

První železn

: Diagnostik
rava Kunčic

 kol.: Diagn
letech provo

pis 119805 Č
ružně vetkn
nálezu: Ing.

Obr. 27

mostů jasně
ch problém
čátku B 600
ě B 500, s 
rnými vibráto
ně 4,5 mm 
 MPa, v po
ředpínací s
ostu (krom

dpínací výzt
e zřejmé, že
strukční us

ail en béton 
IP Numéro 

erace želez
na přechod
Praha Fak

erace želez
ozium MOST

ezničních m
na přechod
Praha Fak
h prohlídká

iční mosty z

ka železnič
ce. Brno, říje

nostika prefa
ozu. 15. Beto

ČSR na vyná
nutý rámový
 Karel Dahi

ě vyplývá i
ů tehdejší t
0, později i
v/c do 0,42

ory, ale i v je
- 1200/16

očtu nejdříve
ílu 1MN. P

mě parapetn
tuže 25 – 8
e ČSR v teh
spořádání m

precontrain
3 juin 1966

zničních mo
dnost předp
ulta stavebn

zničních mo
TY, Brno 23

mostů z pře
dnost předp
ulta stavebn

ách“ mostníc

z předpjaté

ního mostu
en 2008.  

abrikovanéh
on. dny. ČB

ález. Přihláš
ý most z pře
inter, Praha

   

nženýrský 
technologie 
i B 500 s v
2. Zhutňová
ejich kombin
50 MPa, v
e do 12 ks,

Přihlédneme
ních), beton
85 kg i k vý
hdejší době

mostů viz Př

nt. 
6. 

stů z předp
pjatých mos
ní – 2008. 

stů z předp
3. – 24. 4. 2

dpjatého be
pjatých most
ní – 2008
ch objektů

ho betonu. 

 „Gagarin“ v

ho železnič
BS 27. – 28.

šeno 10. 10
edpjatého b
a. 

Obr. 28 

přístup jak
předpjatého

v/c pod 0,4,
ání se prov
naci. Předpí

počtu do 
 později až

e-li ke spot
nu 0,5 –1,1 
ýsledkům je
ě v tomto ob
íloha na CD

pjatého beto
stních objek

pjatého beto
2009. 

etonu.  
tních objekt

BETON TK

v km 5,872 

ního mostu 
11. 2008 Hr

. 1963. Vydá
betonu. 

 

k k návrhu
o betonu. B
, u monolitů

vádělo přílož
ínací výztuž
20 ks v ka

ž 24 ks v ka
třebě zákla
 m3, beton

ejich součas
boru patřila
D. 

onu v ČSR. 
ktů a bezpeč

onu v ČSR. 

tů a bezpeč

KS č. 2/2010

trati Český

 na trati Plz
radec Králov

áno 15. 10. 

 

u, tak 
Betony 
ů pak 
žnými 

ží byly 
abelu, 
abelu, 
dních 
ářské 
sných 
mezi 

čnost 

 

čnost 

0.  

ý 

zeň – 
vé.  

1966  



1 
 

Železniční mosty z předpjatého betonu v ČR po půl století.  
 
Ing. Karel  Dahinter, CSc.                  e-mail: dahinter@seznam.cz 
Ing. Pavel Matyáš, SŽDC – TÚDC    e-mail: pavel.matyas@tudc.cz 
 
PŘÍLOHA DO CD 
 
Konstrukční uspořádání mostů resp. jejich nosných konstrukcí. 
 
Vylehčené desky.                                                                                               Strana 2. 
Plné desky.                                                                                                                                  
Trámové mosty prefabrikované.                                                                                    3.                              
Trámové mosty prefabrikované - Zmonolitňované v komorové nosníky                         
Trámové mosty prefabrikované - Jednokomorové nosníky.                                          4. 
Trámové mosty monolitické - Tříkomorové  nosníky 
Trámové mosty monolitické - Jednokomorové nosníky.                                                5. 
Parapetní mosty - Prosté nosníky.                                                                                 6. 
Parapetní mosty- Pružně vetknutý rám.                                                                         7.                      
Trámové mosty monolitické – Spojitý nosník.                                                                8. 
Varianty\ železničního křížení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 Vylehčené desky 
 

Nadjezd nad I/10 u Staré Boleslavi 

 
Přemostění Botiče v Praze  

 
Plné desky 
 

Nadjezd v Kaznějově  

 
Podjezd na odstavném nádraží Praha – Jih  

 



3 
 

Trámové mosty prefabrikované 
 

Přemostění Křížíkovy ulice   Most u Bděněvsi 

 
 
Přemostění Odravy u Všeboře   Mosty na Polanecké spojce  

 
 
Trámové mosty prefabrikované - Zmonolitňované v komorové nosníky 
 

Přemostění Chodovské ulice v Praze  

 
Přemostění Bíliny a silnice v Úpořinách 

 



4 
 

Trámové mosty prefabrikované - Jednokomorové nosníky 
 
  
Trať ČD Beroun-Rakovník-Lužná  
 

 
 
 
 
Trámové mosty monolitické - Tříkomorové  nosníky 
 

 
Nadjezd na vlečce elektrárny Prunéřov 

 
 
Most přes Bílinu v Úpořinách  

 
 

Nosné konstrukce obou mostů jsou shodné s mostem přes Vltavu v Kralupech 



5 
 

Trámové mosty monolitické - Jednokomorové nosníky  
 
Most přes Nežárku ve Veselí nad Lužnicí  

 
 
Most pro důlní železnici na velkolomu Jiří 

 
Most byl představitelem mostů pro důlní železnici a je v trvalém provozu 



6 
 

 Parapetní mosty - Prosté nosníky  
 

Nad silnicí: II/230 u Mariánských Lázní    I/7 u Středokluk  
 

 
 
 

Most přes Ohři v Citicích na vlečce elektrárny Tisová 
 

 
 



7 
 

Parapetní mosty- Pružně vetknutý rám 
 

Nadjezd v Železném Brodě 
 
 

 
 
 

 
 



8 
 

Trámové mosty monolitické – Spojitý nosník 
 

Přemostění Poděbradské ulice a Rokytky v Praze  

 
Varianty\ železničního křížení 
 
Nadjezd u Obrnic - Zlatníky 
 

 


	Obsah sborníku: 


